मातऱ्वलापिका
१ मृत्यु-गुरुवार ज्येष्ठ शु।। ११ शके १८६७ (ता ।। २१ जून १९४५)१
(वियोगिनी)'

परमप्रियसाध्चि! माय गे! । त्यजुनी गेलिस हाय! हाय! गे ।।
खरि होतिस वंशदीपिका । विझली, ही रचित विलापिका ।। १ ।।

१ आहे आई न आइ आई । पूज्या स्तुत्या जेवि तूंदेव-गाई ।।

वात्सल्याची सत्कृपेचीच साई । नेई तत्रे काळरूपी कसाई ।। २ ।।

काळा! दुष्टा! नामरूपेंहि काळा ।

त्यांस कशा समजाव्या प्रमदालीला सुवर्ण-नगखचित? ।। ६ ।।

तूंच स्वरा आर्यापति, यथेच्छ तूंशारदेस वाहविलें ।।

इतर अनार्यापति कवि, कीं ते भलतीकडेच वाहवले ।। ७ ।।

यास्तव कितिदां प्रणती करितो याची नसे मुळीं गणती ।।

गुणगणकण अणु कथितां, घेती मानूनि सुज्ञजनगण ती ।। ८ ।।

रचना-रामनवमी शके १८५५
ता।। ४-४-१९३३प्रसिद्धि : पुरुषार्थमासिक : जुलै व ऑगस्ट १९३३